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Flyfoto Sandnessjøen, Sandnesvågen til venstre. Foto: Visit Helgeland

Kart fra forenklet fysisk stedsanalyse. Ill.:LÉVA Urban Design 
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Det er med stor glede at vi nå presenterer sluttrapporten 
for det omfattende parallelloppdraget vedrørende 
Sandnesvågen. Dette oppdraget har vært et viktig skritt i 
vår streben etter å utvikle og forbedre lokalsamfunnet 
vårt på en bærekraftig og inkluderende måte.

Sandnesvågen representerer ikke bare et geografisk 
område, men er en viktig del av vår lokalhistorie og har 
et stort potensial. Som ordfører i Alstahaug er jeg naturlig 
nok forpliktet til å ivareta våre lokalsamfunnsinteresser 
med integritet og visjon. Derfor har dette parallell-
oppdraget vært av avgjørende betydning, da det har gitt 
oss muligheten til å utforske og utvikle en helhetlig visjon 
for Sandnesvågen.

Gjennom en åpen og inkluderende prosess har vi samlet 
innspill og ideer fra ulike interessenter, inkludert inn-
byggere, næringsliv, frivillige organisasjoner og eksperter 
innen urban planlegging og bærekraftig utvikling. Denne 
mangfoldige tilnærmingen har vært avgjørende for å sikre 
at våre beslutninger og anbefalinger er representative og 
tar hensyn til ulike perspektiver og behov.

FORORD

Ordfører Peter Talseth. Foto: Alstahaug kommune

Rapporten som presenteres her, er resultatet av 
grundig analyse, diskusjon og samarbeid. Den inne- 
holder ikke bare konkrete anbefalinger og løsninger, 
men reflekterer også våre verdier, mål og drømmer for 
Sandnesvågen. Vi har ikke bare sett på de fysiske 
aspektene av området, men også vurdert dets sosiale, 
kulturelle og økonomiske potensial.

Vår visjon for Sandnesvågen er å skape et levende og 
bærekraftig lokalsamfunn som balanserer bevaring av 
naturressurser og kulturarv med behovet for økono-
misk utvikling og sosial inkludering. Vi ønsker å 
fremme et mangfoldig og dynamisk miljø som tiltrek-
ker seg både besøkende og nye innbyggere, samtidig 
som vi ivaretar behovene til de som allerede bor her.

Jeg vil rette en stor takk til alle som har bidratt til 
dette prosjektet - fra de som har møtt opp på møtene 
og delt sine tanker og ideer, til de som har bidratt med 
sin ekspertise og erfaring. Jeg vil spesielt fremheve 
innsatsen til de to arkitektteamene i Team Vand-
kunsten/DetBlå og Asplan Viak, som på en forbilledlig 
måte har visualisert sine ideer og tanker. For å 
konkludere og komme med råd, har også innsatsen til 
Bylivsentret og våre egne administrative ressurser i 
Alstahaug kommune vært en suksessfaktor.  Uten 
deres engasje-ment og støtte ville denne rapporten 
ikke vært mulig.

Som ordfører forplikter jeg meg til å jobbe videre med 
å realisere visjonen og anbefalingene som presenteres 
her. Dette er bare begynnelsen på en spennende reise 
mot å gjøre Sandnesvågen og kommunen til et enda 
bedre sted å bo, jobbe og besøke.

Peter Talseth
Ordfører
Alstahaug kommune
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BAKGRUNN

Alstahaug er en øykommune på Helgelandskysten med om lag 7400 
innbyggere. Sandnessjøen er regionsenter og et naturlig knutepunkt 
for kommunikasjon på ytre Helgeland med sykehus, flyplass og 
utdanningstilbud på videregående- og høyskolenivå, hurtigruteanløp 
og forbindelser til våre nabokommuner.  

I kommuneplanens arealdel har kommunen avsatt et større område 
rundt Sandnesvågen til fremtidig byutviklingsområde. Sandnesvågen 
ligger sentralt i Sandnessjøen og er en av innfallsportene til region-
senteret. Dette er et område som skal ses helhetlig på og som krever 
en områderegulering. Gjeldende reguleringsplaner strekker seg fra 
1997 til 2012. 

Kommunestyret vedtok i budsjett for 2022 å starte opp dette arbeidet i 
form av et parallelloppdrag.

Alstahaug kommune inviterte til parallelloppdrag som skal danne 
grunnlag for utarbeiding av områderegulering for Sandnesvågen, og 
har stilt spørsmålet: Hva skal Sandnesvågen være?

Kommunen har i parallelloppdraget ønsket at man ser på Sandnes-
vågen i sammenheng med videre utvikling av regionsenteret. Det 
søkes svar på hvordan området skal utvikles i tråd med FNs bære-
kraftsmål, nasjonale forventninger til kommunal planlegging og 
kommunens egne overordnede planer.

To arkitektteam ble invitert til å delta i parallelloppdraget. Teamene 
har gjennom prosessen med åpne møter og sine planforslag gitt 
kommunen et mangfold av ideer og fremtidsrettede løsninger.
Det ble også opprettet en vurderingskomite med en sammensetning 
som skulle sikre forankring og gjennomføringskraft. Komiteen har 
møttes på de åpne møtene og har hatt egne oppfølgingsmøter. 
Komiteen har sammen utarbeidet anbefalinger til kommunen på 
bakgrunn av arkitektforslagene og innspill fra befolkningen. Rapporten 
inneholder utdyping av disse anbefalingene som vil danne grunnlag for 
videre planarbeid i kommunen.

Utgitt av Norske arkitekters landsforbund på 
oppdrag av Alstahaug kommune.

CMYK

UTVALGTE ARKITEKTTEAM

TEAM 1
” Team Asplan Viak ”

	ə Asplan Viak, Trondheim

TEAM 2
”Team Vandkunsten/DetBlå”

	ə Tegnestuen Vandkunsten (DK)
	ə DetBlå (DK)
	ə Byantropologene (NO)
	ə Beta Mobility (NO)

TEAM
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VURDERINGSKOMITEEN

Teamene sine forslag fra 
parallelloppdraget er gjennomgått av 
en vurderingsgruppe med følgende 
sammensetting:

Lise Larstuvold
Leder for vurderingskomiteen, 
Bylivsenteret, Norske arkitekters 
landsforbund (NAL)

Lene Carlsen 
Enhetsleder Plan, landbruk og miljø, 
prosjektleder og sekretær, Alstahaug 
kommune (AK)

Peter Talseth
Ordfører,AK

Rachel Berg
Kommunedirektør, AK

Tore Vikedal
Leder planutvalget, AK

Stig-Gøran Olsen
Kommunalsjef Samfunnsutvikling og 
næringssjef, AK

Tom Johansen
Enhetsleder Kommunalteknisk, AK

Ingunn Stemland
Rådgiver Folkehelse og miljø, AK

Johanne Markvoll
Kulturkonsulent, AK           

Ole Nilsen  
Representant eldrerådet            

Laila Brunvold
Havnedirektør, Helgeland Havn IKS                  

Øystein Bjørnvold
Representant Alstahaug Kystlag
 
Heidi Ramsvik
Rådgiver / Off. PhD stipendiat NMBU, 
Nordland fylkeskommune

Steinar Folgerø (delvis deltagelse)
Grunneier og eiendomsutvikler, Sørra 
Holding

KORT OM 
PARALLELLOPPDRAGET

Parallelloppdrag er et verktøy for å drive langsiktig strategisk by- og 
samfunnsutvikling. Et parallelloppdrag betyr i korte trekk at flere 
tverrfaglige arkitektgrupper jobber parallelt med å se på utviklings-
muligheter i et område. Det er en åpen prosess hvor det legges opp til 
bred medvirkning og involvering. Prosessen sikrer forankring, medvirk-
ning og engasjement i forkant av planprosessen som skal gjennom-
føres. Det er ingen arkitektkonkurranse, og kommunen står fritt til å 
benytte materialet som fremkommer til eget bruk i etterkant.

Det ble utarbeidet et program for parallelloppdraget som beskrev 
hvilket behov kommunen hadde til utredinger og løsningsforslag, og 
det ble utlyst en anbudskonkurranse i mai 2023. Kommunen mottok 22 
tilbud, og to arkitektteam fikk tilbud om å delta. Disse var Asplan Viak 
og Team Vandkunsten/DetBlå. Arbeidsprosessen har vært andre halvår 
av 2023, og løsningsforslagene ble presentert på sluttseminar 10.
januar 2024.

Hensikten med parallelloppdraget er å utarbeide en overordnet 
strategi og visjon for utforming av Sandnesvågen og området rundt. 
Forslagene skulle på et overordnet nivå vise realistiske fremtidsbilder 
som kommunen kan nyttiggjøre seg i fremtidig planarbeid, med mål 
om å utvikle et mer bærekraftig og attraktivt regionsenter.  Kvernåsen 
som mulig fremtidig sykehustomt og forbindelse fra Horvnes til 
Sandnesvågen ble ikke tematisert i parallelloppdraget. Se forøvrig 
kommentar om dette under kapittel om gjennomføring.

Det ble identifisert tema som skulle vektlegges i arbeidet:
sjøfronten, grønn mobilitet, blågrønne forbindelser, gode byrom og 
møteplasser, rekreasjonsområder, bolig/næring og trinnvis utvikling.

Arkitektteamenes løsningsforslag finnes i sin helhet på kommunens 
hjemmeside:
https://www.alstahaug.kommune.no/stor-interesse-for-ideer-for-
sandnesvaagen.6643529-602340.html
 

Kartutsnitt av prosjektområdet. Ill.:Alstahaug kommune
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Det har vært et mål i prosessen at parallelloppdraget skal 
skape diskusjon om visjonene og bidra til kompetanse-
heving for alle som har vært involvert, både kommunens 
ansatte, vurderingskomiteen, grunneiere, innbyggere og 
næringslivet.

OPPSTARTSSEMINAR
20.-21. september gikk arbeidet med parallelloppdraget 
for Sandnesvågen i gang, gjennom et todagers arbeids-
seminar med blant annet befaring og åpent oppstarts-
møte. Sammen med veiledere fra Bylivsenteret og en egen 
vurderingskomité, deltok arkitektteamene på både små 
og store møter, og de fikk bevege seg rundt i området for 
å gjøre seg kjent. Mange tok turen til Kulturbadet 
bibliotek på det åpne oppstartsmøtet som ble arrangert 
20. september. Der fikk arkitektteamene med seg masse 
gode innspill som de kunne ta med seg videre i 
prosessen.

MEDVIRKNING OG PROSESS

 
Befaring ved fergeleiet med arkitektteamene og kommunen. 
Foto: Bylivsenteret

Oppstartsseminar ble avholdt på Kulturbadet. Foto: Bylivsenteret

Fergeleiet på Nesset. Foto: Bylivsenteret

På folkemøtet under oppstartsseminar kom det innspill fra 
befolkningen til arkitektteamene. Foto: Bylivsenteret

MIDTVEISSEMINAR
Midtveisseminar ble arrangert 13. - 14.november. 
Arkitektteamene presenterte der sine foreløpige analyser 
og grep for området på et åpent møte. Befolkningen, 
næringsaktører og andre interesserte møttes da igjen i 
Kulturbadet bibliotek og fikk se og høre fra de to 
teamene. Etter presentasjonen ble publikums umiddel-
bare tilbakemeldinger samlet inn gjennom en workshop. 

Tidligere på dagen ble det også holdt en presentasjon og 
workshop for elevråd fra Sandnessjøen ungdomsskole og 
Bjarnetjønna skole.

Dag to i midtveisseminaret møttes vurderingskomiteen 
for en spørsmålsrunde med arkitektene og en intern 
gjennomgang av forslagene, samt forberedelse av 
tilbakemeldingen til teamene. Skriftlig tilbakemelding på 
forslagene ble ettersendt til teamene.
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Vurderingskomiteen, bak fra venstre; Tom Johansen, Peter Talseth, Steinar Folgerø, Øystein Bjørnvold, Stig-Gøran Olsen, Laila Brunvold. 
Foran fra venstre: Johanne Markvoll, Tore Vikedal, Ole Nilsen, Lene Carlsen, Lise Larstuvold, Ingunn Stemland, Heidi Ramsvik og Rachel Berg. 
Foto: Alstahaug kommune

 
Presentasjon av prosjektet for elevrådet fra Sandnessjøen 
ungdomsskole og Bjarnetjønna skole. Foto: Bylivsenteret

Workshop med barn og unge. Team Vandkunsten/DetBlå forklarer 
om inntrykket av stedet og ideer om nye møteplasser. 

Foto: Bylivsenteret

Ordfører og arkitekt i samtale med oppmøtte på folkemøtet på 
midtveisseminar. Foto: Bylivsenteret

Workshop med barn og unge. Arkitekt fra Asplan Viak får innspill. 
Foto: Bylivsenteret
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Samtaler rundt sluttutstillingen. Foto: Bylivsenteret Arkitektteamene, Bylivsenteret og prosjektleder i k0mmunen på utstillingen i 
Kulturbadet. Foto: Alstahaug kommune

Sluttseminaret i storsalen i Kulturbadet. 120 interesserte tilhørere hadde møtt opp. Foto: Bylivsenteret

SLUTTSEMINAR
Onsdag 10. januar presenterte teamene de ferdige 
løsningsforslagene på et åpent sluttmøte og gjennom en 
utstilling i Kulturbadet. Resultatene fra parallelloppdra-
get ble utstilt i perioden 10. januar til 27. januar, og 
publikum fikk anledning til å gi sine innspill digitalt eller 
skriftlig.

Elevråd og skoleklasser ble invitert til utstillingen og 
kommunen har fått nyttige innspill fra elevrådet til 
Bjarnetjønna skole.
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Sandnesvågen, ofte kalt «Vågen», ligger innenfor 
sentrumsgrensen og utgjør et område med stort potensial 
som kan bidra til bærekraftig byutvikling. Indre del av 
Vågen er innfallsport til byen med rundkjøring og trafikk 
fra Fv. 17 samt mange gående til og fra barneskolen. 
Området har sammen med ytre Vågen en rik kultur-
historie, som strekker seg fra steinalderen og vikingtiden, 
til nyere tids kystkultur med ulik maritim virksomhet.

Området ligger forholdsvis lunt til, skjermet mellom 
terrenghøyden mot Sandnessjøen i nord og Kvernåsen i 
sør. Det er som en grønn buffer mellom dagens bykjerne 
og næringsområdet Horvnes. Potensialet ligger der for at 
området også kan binde bykjerne og boligområdene i 
nærheten tettere sammen gjennom flere forbindelser og 
nye møteplasser. Det finnes en rekke fuglearter av 
forvaltningsmessig interesse registrert i Vågen. Vågen er 
en attraksjon i seg selv, med forholdsvis stor forskjell på 
høy- og lavvann, noe som gir en variasjon i opplevelsen av 
området.  

Det er kort avstand til boligområder i nærheten, sentrum 
og områder som er ferdig regulert til boligformål, men 
som ikke er bygd ut. Sandnessjøen som bysentrum har 
gjennomgått store endringer de siste 50 årene. Plassering 
av handelskjernen er endret. Biltrafikken og kjøremønster 

er i endring samt vi har fått bebyggelse som har en mer 
bymessig struktur med markante høyder. 

For området Sandnesvågen har det også skjedd endringer, 
og området har varierte funksjoner i dag. Helgeland Havn 
er en viktig aktør som forvalter kaianlegg og gamle 
industribygninger og Kystlaget representerer maritim 
kulturhistorie. For videre arealplanlegging er det viktig å 
få landet noen felles fremtidsbilder for området som lar 
oss tenke 40-50 år frem i tid.

SANDNESVÅGENS KVALITETER

Sandnesvågen sett fra Åsen. Foto: Bylivsenteret

STYRKER

•	 Tett på sentrum, barneskole og boligområder

•	 Kontakten med vannet i hele Vågen og dyrelivet 
      som er her

•	 Kvernåsen med sin grønnstruktur

•	 Aktiviteten og bruken av området. Helgeland Havn    
     og Kystlaget er to sentrale og ulike aktører. 
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Disse rådene søker å sikre en bærekraftig stedsutvikling, med alle tre dimensjoner om miljømessige, sosiale og 
økonomiske forhold.

Rådene i rapporten er utfyllende beskrevet med inndeling i kortsiktige og langsiktige tiltak. Kortsiktige tiltak innebærer 
at en kan komme i gang raskt dersom en finner en samarbeidspartner, har finansiell støtte eller det kan gjøres av private 
eller på dugnad. Langsiktige tiltak innebærer at det kreves lengre prosesser, som f.eks. politiske prosesser og vedtak, 
reguleringsplan, ekstern finansiering o.l. Tiltak er ikke uttømmende eller i prioritert rekkefølge. 

Illustrasjonene er ikke ferdige løsninger på tiltak, men visualisering av mulige løsninger eller prinsipper.

VURDERINGSKOMITEENS NI RÅD

1.		 Skap møteplasser
2.	 Skap attraksjoner og styrk identiteten som kystby
3.		 Skap forbindelser og styrk kontakten med sjøfronten
4.	 Bevar og styrk blågrønn struktur
5.		 Tilrettelegg for gode og varierte bomiljø
6.	 Parkering og transport for fremtiden 
7.		 Planlegg for sameksistens mellom havnevirksomhet og byformål
8.	 Fortett med kvalitet
9.	 Det som bidrar til byliv, må ligge i sentrum

Vurderingskomiteen har på bakgrunn av vurderinger av de to forslagene og innspill kommet frem til ni råd til kommunen. 

Vurderingskomiteen anbefaler at rapporten blir lagt til grunn for videre planarbeid og arbeid med konkrete prosjekter i 
sentrum av Sandnessjøen og i Sandnesvågen.



ALSTAHAUG KOMMUNE
SANDNESVÅGEN - BYUTVIKLING SANDNESSJØEN

11

1. RÅD: SKAP MØTEPLASSER

Byrommene spiller en viktig rolle som møteplasser og 
arenaer for fellesskapet. Tradisjonelt har de en demo-
kratisk funksjon ved å tilrettelegge for handel, menings-
ytringer og kulturutveksling. Disse rommene utgjør 
kjernen i byens infrastruktur og byliv.

Sandnessjøen har flere grå parkeringsarealer, fragment-
erte restarealer og usammenhengende nettverk av gang- 
og sykkelstier. Disse byrommene har forbedrings-
potensialer og kan bli meningsfulle møteplasser og del av 
et sammenhengende byromsnettverk. I tillegg spiller 
værforhold en kritisk rolle i utformingen av disse 
byrommene, spesielt i områder hvor vær og vind er en 
konstant utfordring.

Møteplasser kan være både ute i byrom, men også inne i 
offentlig tilgjengelige arealer. Kulturbadet er en velfunger-
ende møteplass i sentrum som hele befolkningen kan 
bruke. Komiteen anbefaler å opprette møteplasser ute og 
inne, og arenaer for egenorganiserte aktiviteter for alle 
deler av befolkningen. Det er viktig å skape steder og 
plassere funksjoner som er målpunkter rundt Vågen, for 
eksempel Solursplassen, som Team Vandkunsten/DetBlå 

foreslår ytterst på Kvernåsen. Begge arkitektteamene 
foreslår å flytte rådhuset til sentrum, og at første etasje 
kan ha utadrettede funksjoner og møteplasser som er 
åpne for alle. Begge team foreslår en plassering av 
rådhuset i tilknytning til det eksisterende terminalbygget 
til Helgeland Havn, med en fasade mot et nytt byrom 
nord for Kulturbadet. Etablering av dette byrommet 
innebærer omdisponering av biloppstillingsplasser for 
ferge.

Komiteen anbefaler at rådhuset flytter til sentrum og at 
kommunen ser på mulighetene for en transformasjon av 
terminalbygget, også kalt havnelageret. Den eksisterende 
bygningen kan være en ressurs som for eksempel kan 
endres til kontorlokaler for kommunes administrasjon, 
politikere samt delingsarbeidsplasser/kontorfellesskap 
for ulike private bedrifter og foreninger i de øverste 
etasjene. I første etasje kan det etableres utadrettede 
funksjoner, i ulike seksjoner som for eksempel venterom 
for hurtigbåten, kafe, restaurant, kantine, mathall, 
øvingsrom, atelier i tilknytning til Kulturbadet, mikro-
bryggeri, dansestudio, ungdomsklubb, galleri og 
kunstverksted. Ungdommen etterlyser møteplasser, og 
har meldt fra at de savner en basketbane og kunne tenke 
seg kafe nede på rådhuset hvis det flytter til sentrum.

UTDYPNING AV ANBEFALINGENE  

Himmelplassen foreslåes som en attraktiv møteplass foran Kulturbadet. Plassen kan være skøytebane på vinterstid og bli et attraktivt sted å 
møtes. Utsyn mot havet og horisonten kan gjøre de som bruker plassen oppmerksomme på forholdet byen har til kysten. 

Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå
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Kortsiktige tiltak

•	 Gjennomføre konseptstudie for gjenbruk av havnelager 
	 til nytt rådhus
•	 Teste ut midlertidig møteplasser: Gjennomføre 
	 midlertidige løsninger som benker, takoverbygg og 	
	 kunstinstallasjoner for å skape levende og 
	 engasjerende byrom
•	 Skaffe oversikt over tomme lokaler i sentrum og koble 
	 mot eventuelt ny bruk
•	 Dialog med grunneiere for å oppnå utadrettede 
	 funksjoner i første etasje. Engasjere eiere i samtaler 	
	 om hvordan man kan gjøre deres fasader mer åpne og 
	 inviterende mot gateplan
•	 Bedre belysning og møblering i og inn mot sentrum
•	 Utvikling av målpunkter, for eksempel Solurplassen 
•	 Arbeid med byrom i tråd med Byromstrategien
•	 Dialog med fylkeskommunen om kaianlegg

Langsiktige tiltak

•	 Flytt rådhuset til byen
•	 Etabler byrom/park ved Kulturbadet 
•	 Utvikle kystkultursenteret
•	 Vurdering av omlegging av Fv. 17 for å gi plass til en 
	 større møteplass innerst i Vågen
•	 Oppdatere Byromstrategien. Fortsett å utvikle og 
	 gjennomføre byromstrategien basert på de strategier 
	 som allerede er lagt. Overordnet strategi for byens 
	 kontakt med vannet bør tas med i denne. Kunst- og 
	 belysningsstrategi bør også inngå
•	 Utvikle havnepromenaden med møteplasser 

Ytterst på Kvernåsen foreslåes det å etablere Solurplassen som et platå med utsyn. Det kan bli et attraktivt målpunkt og en møteplass. 
Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå
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Forslag om småbåthavn, klatretårn og flytende aktiviteter på sørsiden av Vågen. Ill.: Asplan Viak

Illustrasjon av sosial bærekraft, viser hvordan ulike møteplasser rundt Vågen og i sentrum kan benyttes av 
hele befolkningen og besøkende. Under er det vist utdrag med utsagn fra tenkte brukere av den fremtidige 

Vågen og byen. Ill.: Asplan Viak
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2. RÅD: SKAP ATTRAKSJONER OG STYRK IDENTITETEN 
SOM KYSTBY

Når Sandnessjøen gjennom de siste 100-150 år har vokst 
fram som by, er det mye på grunn av nærheten til 
skipsleia. Også i dag er beliggenhet ved leia et viktig 
fundament for byens eksistens, stedsidentitet og 
potensialet for vekst. Sandnessjøens historiske lag bør 
bevares, og særpreget som kystby må tas vare på ved 
videre utvikling. Gjennom å bygge videre på den faktiske 
historien, med alt fra vikingbosetning til industri og 
krigshistorie, kan stedsidentiteten styrkes ytterligere. 
Nye attraksjoner kan både styrke Sandnessjøens rolle 
som reiselivsmål og gjøre området mer attraktivt som 
bosted.

Ved å ta vare på gamle bygg og miljøer kan en fortelle 
historien til Sandnessjøen og styrke stedsidentiteten. 
Sandnesvågen har spor fra mange tidligere tidsepoker og 
komiteen anbefaler at det etableres en kulturhistorisk 

rundløype med informasjon som tilgjengeliggjør 
historien. Ved å styrke Kystlagets kultursenter og gjøre 
det tilgjengelig, vil identiteten som kystby styrkes. 
Kulturvågen kan etableres som et opplevelsesbasert 
område. Det er kunstvirksomhet i det gamle skips-
huggeriet, og det kan sees på muligheter for flere 
kulturaktiviteter og utplassering av kunst som målpunkter 
i området. 

Nye funksjoner og landskapsrom langs vannkanten kan 
gjenskape møtet mellom by, vann og landskapet, og 
forme en vakker ankomst til byen. I bunnen av Vågen 
foreslår Vandkunsten/DetBlå at møtet mellom landskapet 
og vannet gjenopprettes gjennom en omdisponering av 
rundkjøringen til et mindre trafikkanlegg. De foreslår å gi 
plass til et møtested kalt “Grønningen” innerst i Vågen og 
de ser også for seg muligheter for et vikingmuseum her. 
Komiteen ser kvaliteten av å skape et slikt sted innerst i 
Vågen, og anbefaler kommunen å se på mulighetene.

Plan som viser bygningsstruktur inspirert av gamle brygger mot Vågen og på Nesset. Forslag om aktiviteter langs sjølinjen som gjør området 
rundt kystkultursenteret attraktivt. Ill.:  Team Vandkunsten/DetBlå
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Forslag til ny bebyggelse som er inspirert av gamle brygger og 
maritim arkitektur. Prosjekter med slike referanser vil kunne bidra 
til å styrke identiteten som kystby. Ill.:  Team Vandkunsten/DetBlå

Kortsiktige tiltak

•	 Arrangement om kunst i offentlig rom. Starten på 
	 utviklingen av Kulturvågen?
•	 Etablere kulturhistorisk rundløype med digital 
	 informasjon
•	 Utvikling av målpunkter ved sjøen, for eksempel 
	 bålplasser og benker
•	 Arbeid med byrom i tråd med Byromstrategien

Langsiktige tiltak

•	 Utvikle kystkultursenteret
•	 Vurdering av omlegging av Fv.17 for å gi plass til en 
	 større møteplass innerst i Vågen
•	 Etablere kulturhistorisk rundløype med 
	 informasjonsskilt
•	 Gjennomføre en DIVE – analyse i sentrum av 
	 Sandnessjøen for å identifisere verdier og 
	 handlingsrom
•	 Utvikle veileder for fremtidig byggeskikk for sentrum: 
	 Estetisk veileder for arkitektur og landskap
•	 Utvikle havnepromenaden og tursti langs sjøen, med 
	 varierte områder tilrettelagt for opphold, lek, bading 
	 og båtliv

Forslag om en møteplassen Grønningen, innerst i Vågen ved sjøen. 
Ill.:  Team Vandkunsten/DetBlå
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3. RÅD: SKAP FORBINDELSER OG STYRK KONTAKTEN 
MED SJØFRONTEN

For å gjøre sjøfronten mer sammenhengende og 
tilgjengelig, anbefaler komiteen at kommunen jobber 
med å utvikle et nettverk av byrom, stier og passasjer. 
Dette nettverket søker å legge til rette for en rekke 
aktiviteter og lek, og omforme sjøfronten til et mer 
attraktivt sted for både lokale og besøkende.

Forbedrede forbindelser og godt tilrettelagte rekreasjons-
områder langs sjøen, vil øke innbyggernes tilknytning til 
vannet.  Målet er å transformere sjøfronten til et 
engasjerende sted som naturlig inviterer til daglig bruk 
og spesielle begivenheter. 

Det anbefales å anlegge nye byrom som vil styrke de 
naturlige forbindelsene mellom byens grønne landskap 
og sjøen. Disse nye områdene vil ikke bare øke andelen 
grøntarealer, men også skape sterkere koblinger til 
sentrum. Ved å knytte sammen eksisterende og nye 
aktivitetsområder med naturskjønne ruter, vil innbygg-
erne kunne nyte disse både til fots og på sykkel.

Sjøfronten bør utvikles til å tilby rike rekreasjons-
muligheter og fungere som et naturlig samlingssted som 
styrker fellesskap og samhold i kystbyen. Dette vil ikke 
bare berike lokalsamfunnet, men også forsterke byens 
identitet som en levende og inkluderende 
kystdestinasjon.

Ved å åpne fra Nesset til Kystlaget og forbedre 
tverrforbindelser over Åsen til Vågen, blir Vågen mer 
tilgjengelig fra sentrum. Det anbefales også å knytte 
Vågen til omkringliggende grønne rekreasjonsområder; 
å etablere en trygg og attraktiv gangsti opp til den 
eksisterende gåruten langs Sandneselva og å lage 
forbindelser opp til toppen av Kvernåsen.

 Det anbefales at etableringen av en gang- og sykkelsti 
langs Fv. 809 anlegges i en trase trukket vekk fra veien, 
slik at det skapes rom for beplantning mellom veien og 
stien. På denne måten skapes en grønn skjerm mot veien, 
slik at man både visuelt og fysisk distanserer seg fra 
veiens rom. Beplantningen vil forsterke opplevelsen av å 
bevege seg i et landskap og dermed øke lysten til å velge 
sykkel fremfor bil.

Nettet av gang- og sykkelstier legger til rette for mer 
grønn mobilitet og bygger opp under prinsippet om 
10-minuttersbyen (se råd nr. 9). Det må være et prinsipp 
at forbindelsene har universell utforming og tilrettelegges 
for alle, for å skape trygg skolevei og muligheter for hele 
befolkningen. Gange og sykling er viktig for folkehelsa og 
med riktig utvikling av Nesset og Vågen har Sandnessjøen 
en gylden mulighet til å sette standarden for en utvikling 
som med tiden kan prege byen ellers.

Forslag om å fremdyrke, iscenesette og forbinde områdets 
historiske steder ved Vågen. Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå

Å forbinde byens vannkanter med attraktive ruter og byrom viser 
frem Sandnessjøen som kystby. Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå
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Nye boliger på Nesset kan ha utadrettede funksjoner i første etasje 
og promenade langs sjøen. Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå

Ny sykkelvei bør være skjermet mot trafikken med vegetasjon. Nede ved Vågen 
er det gangsti med kontakt til vannkanten. Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå

Kortsiktige tiltak

•	 Oppmerkingskampanje for sykling og gange («Takk for 
	 at du går») 
•	 Nye og forbedrede stier
•	 Dialog med fylkeskommunen om gang- og sykkelvei-
     prosjekt

Langsiktige tiltak

•	 Gang og sykkelvei fra Vågen til Nesset
•	 Vurdering av omlegging av Fv. 17
•	 Arbeid for å utvikle havnepromenaden til en 
	 sammenhengende tursti langs sjøen
•	 Utarbeide trafikk- og mobilitetsanalyse

Asplan Viak foreslår oppmerkingskampanje for å fremme gåing og 
sykling. Foto: Asplan Viak



ALSTAHAUG KOMMUNE
SANDNESVÅGEN - BYUTVIKLING SANDNESSJØEN

18

4.	 RÅD: BEVAR OG STYRK BLÅGRØNN STRUKTUR

Begge team og komiteen anbefaler at Kvernåsen bevares 
som bynært naturområde, som skal tjene som en ressurs 
og forbindelse mellom byen og boligområdene. Målet er 
at området skal virke som et bindeledd, ikke som et skille, 
og slik styrke både fysiske og sosiale forbindelser i byen.

Det anbefales også å styrke Torolv Kveldulvsons gate som 
en hovedgate med omfattende beplantning. Tiltaket vil 
øke det bynære biologiske mangfoldet og løfte byens 
estetiske og funksjonelle kvalitet. Et mer sammen-
hengende gatebilde, forsterket av trær som skaper 
visuelle linjer mot vannet og landskapet, vil berike 
opplevelsen av å ferdes i byen. 

Hagetradisjonen er en viktig del av kulturarven også i 
Sandnessjøen. Utfyllingsområder som Nesset har aldri 
hatt en naturlig fauna eller en naturlig topografi, det er 
derfor ekstra viktig å arbeide bevisst med både 
terrengforming og vegetasjonsbruk, for å gjøre området 
til en naturlig og velfungerende del av byen. Vurderings-
komiteen er enig med arkitektteamene om at Kulturbadet 
som byens storstue, bør få en frodig forhage. Dette vil 
aktualisere seg spesielt ved en flytting av ferjeleiet som 
kan være aktuelt i fremtiden ved en elektrifisering av 
ferjene. 

Det anbefales å tilgjengeliggjøre og bevare/reparere 
eksisterende grønnstruktur. Fortsette å utvikle 
stisystemet langs ved Sandneselva. Området langs 
vassdrag bør sikres i reguleringsplan. 

Asplan viak har troen på frodig bynatur, her illustrert med Nordavindsparken, ved det gamle fergeleiet. Ill: Asplan Viak
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Kortsiktige tiltak

•	 Planting av trær
•	 Nye og forbedrede stier
•	 Kartlegg hvilke hagelag som finnes i kommunen og 
      bruk disse som en ressurs i det videre arbeidet

Langsiktige tiltak

•	 Vurdering av omlegging av Fv.17 for å gi plass til en 
	 større møteplass innerst i Vågen
•	 Utvikle estetisk veileder for arkitektur og landskap. 
	 Veilederen kan vise prinsipper og anbefalinger for 
	 bynatur og landskap. 
•	 Åpning av resten av Sandneselva
•	 Lag en plan for grønne byrom – innarbeides i 
	 Byromstrategi 

Eksempler på temaer i en estetisk veileder for arkitektur og landskap, fra forslag til Landskapelig regelsett. Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå

SKAP ROM OG LANDSKAPSMARKERINGER

TILGANG TIL VÅGEN - GRØNN KANT MOT VANNET

BEPLANTNING SOM FØLGESVENN

BEPLANTNING SOM EN GRØNN SKJERM MOT VEIEN

Kvernåsen kan gjøres tilgjengelig som en nærliggende naturressurs 
for byen.  Ill.:  Team Vandkunsten/DetBlå

Diagrammet viser sammenhengende grønne korridorer som er bra 
for biologisk mangfold.  Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå
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5.	 RÅD: TILRETTELEGG FOR GODE OG VARIERTE 
BOMILJØ

For å skape gode og varierte bomiljøer bør det tilbys et 
bredt spekter av boligtyper som møter de varierte 
behovene i befolkningen. Fortettingsprosjekter, som for 
eksempel flermannsboliger langs Nessgata, kan være 
ideelle for førstegangskjøpere og unge barnefamilier. 
Vandkunsten har i sitt forslag vist hvordan boligene kan 
plasseres i klynger av tre til fire enheter, fordelt over 2-3 
etasjer. På Nesset kan man se videre på muligheten for 
kompakte leilighetskomplekser som tilpasses varierte og 
eventuelt mer etablerte boligkjøpere.

Det er også foreslått en fortetting med flermannsboliger 
og leiligheter rundt Øyvindsentret. Dette området kan 
tilby innovative løsninger som fremmer et fellesskaps-
orientert bomiljø, der beboerne bor mer kompakt og 
deler flere fasiliteter. Arkitekturen i disse boligområdene 
bør reflektere og bygge på lokal historie og tradisjon, og 
utformes med tanke på å bevare viktige siktlinjer og 
utsikter.

I tillegg til å fokusere på boligtyper, er det essensielt å 
utvikle nærmiljøer som oppmuntrer til sosial interaksjon 
og lett tilgang til daglige behov. Lokalmiljøer bør 
tilrettelegge for enkle og sosiale aktiviteter som trening, 
turer, handel, samt tilgang til kunst og kulturtilbud. 

Soner som er halvprivate/halvoffentlige som innbyr til 
opphold og skaper møteplasser motvirker ensomhet og 
skaper trivelige bomiljøer. Variasjon i størrelse på boliger 
og kombinasjonsbygg med bolig og næring kan gi gode 
bomiljø. Det anbefales å utforske mulighet for aktive 
førsteetasjer for å skape folkeliv og aktivitet. 
 
Det anbefales dialog med tomteeiere og utviklere for å få 
til en ønsket utvikling. Det kan også være nyttig å innlede 
en dialog med sykehuset om hva som skal til for å 
etablere attraktive bomiljøer for å tiltrekke seg ønsket 
kompetanse. 

Forslag til fleremannsboliger i Nessgata på Åsen. Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå
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Forslag til boliger ved Øyvindsenteret. Ill.: Asplan Viak Forslag om omlegging av Fv. 17 for å gi plass til Grønningen. 
Nye boliger og fellesfunksjoner, for eksempel møtested for unge, 
vikingmuseum og naturskole, innerst i Vågen. 
Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå

Forslag til boliger på Nesset i en skala og struktur som forholder 
seg til byens kvaliteter. Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå

Kortsiktige tiltak

•	 Kartlegging av boligmassen
•	 Interessentanalyse

Langsiktige tiltak

•	 Utvikle veileder for fremtidig byggeskikk for sentrum: 
	 Estetisk veileder for arkitektur og landskap
•	 Utarbeide boligstrategi/innarbeide i kommunens 
	 overordnede planer
•	 Etablere varierte boligtilbud, med fremtidsrettede 
	 parkeringsløsninger 
•	 Jobbe for å avsette områder til boligformål som 
	 underbygger intensjonene om varierte bomiljø

Komiteen anbefaler at det stilles krav til kvalitet for nye 
boligprosjekter, og anbefaler at det utvikles en estetisk 
veileder for arkitektur og landskap. Vandkunsten/DetBlå 
har vist en rekke temaer som kan inngå i et arkitektonisk 
regelsett og et landskapsmessig regelsett. 

Bærekraftig boligutvikling krever fokus på den eksist-
erende bygningsmassen og en analyse av hvor mye som 
kan transformeres fra forlatte industri- og utdaterte 
næringsformål til nye boliger. Samtidig med utviklingen av 
eksisterende bebyggelse kan det utvikles mindre 
boenheter innenfor allerede regulerte soner. Ombruk og 
transformasjon gir klimagevinst.

Kommunen anbefales gjennom planarbeid å jobbe for å 
avsette områder til boligformål som underbygger 
intensjonene om varierte bomiljø. 
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6. 	RÅD: PARKERING OG TRANSPORT FOR FREMTIDEN

For å gjøre sentrum mer attraktivt, må mennesket stå i 
sentrum. Bilen skal ikke bort, men parkeringen må 
samles og organiseres på en mer effektiv og mindre 
arealkrevende måte. Dette vil oppmuntre til at bilen 
oftere velges bort til fordel for andre transportmidler i 
sentrumsområdet. Arealene som frigjøres kan deretter 
utvikles, blant annet til nye grønne strukturer og 
forbindelser som forbedrer fremkommeligheten. 

Det bør plasseres mobilitetshus i ytterkant av sentrum. 
Ved å ha det i ytterkant av sentrum vil biltrafikken kunne 
føres utenom sentrumsområdet, og det kan tilrettelegges 
for et mer attraktivt sentrum for myke trafikanter. I 
tilknytning til disse arealene kan det også skapes rom for 
grønnstruktur i sentrum, nært boligene, som skaper gode 
møteplasser og byrom. Komiteen anbefaler å se på 
mulighetene for et mobilitetshus innpasset i landskapet 
for å beholde utsikten og en naturlig landskapsprofil.

Mobilitetshus Sandnessjøen sett fra sør. Ill.: Asplan Viak

Eksempel på parkeringshus med flerbruk.
 Ill.: JAJA Architects

Hva er et mobilitetshus?

Et mobilitetshus fungerer som en sentralisert hub 
der ulike transportformer samles. Dette inklu-
derer parkeringsmuligheter for private biler, 
sykkelparkering, tilgang til felles mobilitets- 
tjenester, offentlige transportstopp og fasiliteter 
som pakkebokser, sykkelreparasjonsstasjoner og 
små kiosker. Målet med et mobilitetshus er å 
forbedre tilgjengeligheten i byen, redusere antall 
reiser ved å kombinere tjenester, og vesentlig 
redusere trafikkbelastningen i byområder ved å 
plassere slike bygninger i ytterkantene av 
bykjernen.

Mobilitetshus innpasset i landskapet på Nesset, i ytterkanten av byen. Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå
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Ferjeleiet flyttet til sørsiden av Nesset. Eksisterende ferjeleie blir havnebasseng omgitt av et nytt parkrom. Ill.: Asplan Viak

Forslag til omstrukturering av ferjeleiet før den eventuelt 
nedskaleres hvis det blir hyppigere avganger, eller flyttes. 

Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå

Kortsiktige tiltak

•	 Oppmerkingskampanje for sykling og gange («Takk for 
	 at du går») 
•	 Periodevis gågate, stenging for trafikk
•	 Utvikle modell for sambruk av parkeringsplasser i nye 
	 reguleringsplaner
•	 Dialog med fylkeskommunen om kaianlegg

Langsiktige tiltak

•	 Sanere og fjerne p-plasser til fordel for annen bruk
•	 Etablere mobilitetshus i ytterkant av sentrum/
      handelskjernen 
•	 Gå fra gateparkering til kompakte løsninger der det 
      tilbys bildeling + andre funksjoner
•	 Parkeringsstrategi: Telle og skaffe oversikt over 
	 eksisterende situasjon. Kartlegge behov og foreslå 
	 løsninger
•	 Utarbeide trafikk- og mobilitetsanalyse

Det er også ønskelig å utrede behov og muligheter for 
bedre parkering nærmere handelskjernen.  En parkerings-
strategi som ser helhetlig på parkering i sentrum, bør 
utarbeides i samhandling med næringslivet. Dette 
innebærer å skaffe oversikt over eksisterende situasjon, 
kartlegge behov og foreslå løsninger. Hensikten er å få til 
gode helhetlige løsninger. 

Komiteen mener også at det er viktig å ha en god logistikk 
for transport og varelevering, i forhold til ferge og 
fastlandsforbindelse. Gods over kai krever også tilgjenge-
lige bakarealer for god funksjonalitet. Det må skilles klart 
mellom myk mobilitet og tung transport. Hurtigbåter og 
Hurtigruten er godt plassert og er en attraksjon i seg selv 
i sentrum av byen.

Begge teamene har sett på omdisponering av bilopp-
stillingsplass for fergeleiet. Fytting av fergeleiet til sør- 
siden av Nesset slik Asplan viak viser er et interessant 
grep.
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7. RÅD: PLANLEGG FOR SAMEKSISTENS MELLOM 
HAVNEVIRKSOMHET OG BYFORMÅL

Sandnessjøen er et sted fullt av kontraster. Små, hyggelige 
trehus med grønne hager og smale grusveier står side om 
side med store industrielle anlegg omgitt av asfalterte 
områder. Det anbefales å dyrke sameksistensen mellom 
industri, trafikk, boligområder, landskap og byrom. Det 
som i dag skiller og fragmenterer byen, kan transformeres 
til byens nye møteplasser.

Det bør defineres klare arealer for havnevirksomhet og 
maritim industri ved siden av arealer for boliger, 
næringsvirksomhet og offentlige byfunksjoner. Hyggelige 
byrom for innbyggere og besøkende kan godt også brukes 
av lettere havnevirksomhet og bidra til positiv aktivitet. 

Den tyngre havnevirksomheten hører til utenfor byen, på 
Horvnes. Det har vært tanker om en forbindelse fra 
Sandnesvågen til Horvnes, men denne eventuelle 

forbindelsen er ikke behandlet av arkitektteamene. 
Vurderingskomiteen ser at en slik forbindelse vil kreve 
egne utredninger med tanke på trafikkløsninger og 
påvirkning på friluftsområdet Andvågen.

I en næringsstrategi kan det beskrives hvordan en legger 
til rette for ulike typer virksomhet i byen. I sentrum kan 
det ligge småskala bedrifter som for eksempel hånd-
verksvirksomhet og verksteder. Med den strategiske 
plasseringen langs havet, og gode kommunikasjons-
muligheter ligger det til rette for aktiviteter knyttet til 
maritim produksjon, og det betyr at det fortsatt bør være 
gode kaier i området. Det kan etableres høye første 
etasjer i alle nye bygg, slik at arealene er fleksible for 
bruk til både næring og bolig. Industriell virksomhet og 
arkitekturen på bryggehus og industribygg kan gi 
inspirasjon til utforming av ny bebyggelse langs sjøen. 
I tillegg kan ombruk og transformasjon av eksisterende 
bygg gi muligheter for nye funksjoner og bidra til 
særegenhet og identitet.

Forslag som kombinerer offentlig tjenesteyting med rådhus, i 
samspill med lettere havnevirksomhet og passasjertrafikk fra 
hurtigbåter og hurtigruten. Ill.: Asplan Viak

Kortsiktige tiltak

•	 Ta i bruk tomme lokaler til midlertidige aktiviteter
•	 Dialog med fylkeskommunen om kaianlegg

Langsiktige tiltak

•	 Utvikle veileder for fremtidig byggeskikk for sentrum: 
	 Estetisk veileder for arkitektur og landskap
•	 Jobbe med næringsstrategi 
•	 Utvikle kyststi med hensyn til havnevirksomheten
•	 Utarbeide trafikk- og mobilitetsanalyse

Bryt ned barrierer mellom byens boligområder - Industri og 
havneområder. Dyrk sameksistens mellom industri, trafikk og 

boligområder, det er en del av stedets DNA!  
Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå
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8. RÅD: FORTETT MED KVALITET

En attraktiv og miljøvennlig by har korte avstander 
mellom de ulike målpunktene, og det er trygt og trivelig å 
sykle eller gå. Fortetting kan gi en mer hensiktsmessig 
arealbruk og sentrumsområder som fungerer bedre for 
alle. Den såkalte 10- minutters byen bør etterstrebes for 
å skape et levende sentrum. Fortetting tett på og i 
sentrum legger til rette for at fremtidens innbyggere og 
besøkende lettere kan velge å gå eller sykle.

Kvalitet og estetikk i nye byggeprosjekt og uteanlegg er 
viktig for å oppnå en sammenhengende og attraktiv by 
med arkitektonisk kvalitet. Komiteen anbefaler at det 
utformes en estetisk veileder for arkitektur og landskap. 

Veilederen kan inneholde temaer som grad av utnyttelse, 
skala, høyder, takformer, terrengtilpasning, typologi, 
materialitet og farger. Arealene som er avsatt til bygge-
formål i sentrum er en avgrenset ressurs som må utnyttes 
effektivt. Det bør etterstrebes en utnyttelse som er 
tilpasset byens skala.

Det er avgjørende for kvaliteten i byen at kulturhistorisk 
bebyggelse blir tatt vare på. Det anbefales å jobbe med 
kulturhistorisk kartlegging og -strategi. Det er også 
klimagevinster i ombruk og gjenbruk av bygninger og 
materialer.  Med ombruk og gjenbruk vil man kunne 
utvikle en ny og interessant estetikk som etterspørres og 
kan øke omdømmet.

Kartet viser 10-minuttersbyen Sandnessjøen. Det er et mål at flest mulig arbeidsplasser og boliger lokaliseres innenfor 10 minutters gange / 
sykkel. Ill.: Team Asplan Viak

Asplan Viak har laget en verktøykasse for fortetting som kan være nyttig ved utarbeidelse av sentrumsplan. Ill.: Team Asplan Viak

VERKTØYKASSE FOR FORTETTING

10-MINUTTERSBYEN
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Forslag om arkitektonisk regelsett viser en rekke temaer som er avgjørende for å oppnå helhetlig arkitektonisk kvalitet.  
Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå

Gamle bilder av bygårder i Sandnessjøen. Bevaring av gamle hus forteller historie og styrker stedsidentitet. Foto: Helgeland museum

Kortsiktige tiltak

•	 Gjennomføre konseptstudie for gjenbruk av havnelager 
	 til nytt rådhus
•	 Aktuelt å få konseptstudie gjennomført som 
	 studentarbeid

Langsiktige tiltak

•	 Flytt rådhuset til byen
•	 Etablere mobilitetshus i ytterkant av bysentrum/
      handelskjernen 
•	 Utarbeide en fortettingsplan for sentrum
•	 Utvikle veileder for fremtidig byggeskikk for sentrum: 
	 Estetisk veileder for arkitektur og landskap
•	 Gjennomføre en DIVE-analyse i sentrum for å 
      identifisere verdier og handlingsrom

ARKITEKTONISK REGELSETT



ALSTAHAUG KOMMUNE
SANDNESVÅGEN - BYUTVIKLING SANDNESSJØEN

27

9. RÅD: DET SOM BIDRAR TIL BYLIV, MÅ LIGGE I 
SENTRUM

Økt byliv henger sammen med god tilrettelegging for 
gående og syklende og at viktige byrom og møteplasser 
knyttes sammen med folks daglige ferdsel. Det handler 
om en god miks av tilbud som butikker, kafeer, 
arbeidsplasser, helse- og kulturtilbud og boliger som 
ligger i gangavstand fra hverandre og som gir en grunn til 
å besøke byen.

Alstahaug kommune er godt kjent med sambruk av bygg. 
Kulturhuset Kulturbadet er byens storstue som har 
tilknytning til hotell, inneholder kino, badeland, bibliotek, 
BUA og kulturskole med øvingsarealer. Et viktig fremtidig 
grep vil være å integrere flere funksjoner, spesielt 
offentlige, til sentrumsmiljøet. 

Begge teamene og vurderingskomiteen anbefaler at 
kommunen flytter rådhuset til sentrum Kommunen må 
være synlig i sentrum og tilgjengelig for sine innbyggere. 
Prinsipper om flerbruk og sambruk skal legges til grunn  
og 1. etasje kan ha utadrettede funksjoner og møteplasser 
som er åpne for alle. Det kan for eksempel være venterom 

for hurtigbåten, kafe, restaurant, kantine, mathall, 
øvingsrom, atelier i tilknytning til Kulturbadet, 
mikrobryggeri, dansestudio, ungdomsklubb, galleri og 
kunstverksted. 

For å skape gode byer og steder å bo vil en planlegging 
med fokus på aldersvennlig stedsutvikling også være 
avgjørende. Aldersvennlig stedsutvikling handler ikke kun 
om tiltak rettet mot eldre, både forskning og praktisk 
erfaring viser at det som er bra for eldre som regel er 
godt for alle. Det anbefales at man tar i bruk håndbok 
Aldersvennlig stedsutvikling fra NAL.

Det anbefales å la byen vokse innover, fremfor å spre 
funksjoner som hører til byen ut i omlandet. Eksisterende 
bygg som står tomme, kan ombrukes til nye funksjoner. 
Dette bidrar til å skape folkeliv, og er bærekraftig og 
klimagassbesparende.

Kortsiktige tiltak

•	 Gjennomføre konseptstudie for gjenbruk av havnelager 
	 til nytt rådhus
•	 Skaffe oversikt over tomme lokaler i sentrum og koble 
	 mot eventuelt ny bruk

Langsiktige tiltak

•	 Flytt rådhuset til byen

Illustrasjon av rådhuset på Nesset. Første etasje er åpent og 
tilgjengelig. Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå

Asplan Viak sitt forslag til rådhuset ved havnelageret.

 Ill.: Team Vandkunsten/DetBlå
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VALG FOR VEIEN VIDERE 
Vurderingskomiteen har gitt ni råd til kommunen for det 
videre arbeidet. Her beskrives hvordan kommunen bør 
jobbe med rådene videre for å lykkes.

Dette er et arbeid som vil gå over lang tid og kreve 
tålmodighet. Det anbefales å følge rådene i videre 
planarbeid i kommunen, både i områderegulering for 
Sandnesvågen og andre planer som berøres av rådene. 
Det anbefales at kommunen tar komiteens råd til følge for 
å styre utviklingen i ønsket retning. 

Kommunen sin rolle
Alstahaug kommune må være en drivkraft i byutvikling i 
samarbeid med andre aktører. Byutvikling er et resultat 
av samarbeid mellom ulike sektorområder i kommunen, 
fylkeskommunen, næringslivet, eiendomsutviklere, 
grunneiere og innbyggere. Det er viktig å bygge videre på 
de samhandlingsarenaene som finnes og at kommunen 
legger til rette for økt samskaping.

Kommunen må drive strategisk eiendomsutvikling. Det 
betyr at kommunen tenker samfunnsutvikling i forvalt-
ningen av sine eiendommer ved kjøp, salg, drift og 
vedlikehold. Kommunen må være en pådriver for en 
bærekraftig og helhetlig byutvikling gjennom planer, 
lokaliseringsbeslutninger, utbyggingsprosjekt og drift av 
virksomheter i kommunen.

Kommunen er avhengig av å sette av tilstrekkelig med 
ressurser for å både kunne håndtere den lovpålagte 
myndighetsrollen sin og utvikle aktørrollen videre. For å 
kunne prioritere nøkkelprosjekter vil avsetting av 
ressurser være avgjørende.

Fremtidige arealplaner for sentrum og Sandnesvågen vil 
være vesentlige dokumenter for å avklare planbehov og 
planløsninger for de mer omfattende tiltakene som 
foreslås i rapporten. I tillegg vil gode utbyggingsavtaler 
være viktige styringsdokumenter, ikke minst for å sikre en 
helhetlig utvikling.

Å ta valg og gi retning for samfunnsutviklingen krever 
modig og tydelig politisk lederskap når det kommer til 
valg av løsninger som påvirker byutviklingen.

En svært viktig brikke i videre byutvikling i Sandnessjøen 
er avgjørelsen om plassering av nytt hovedsykehus på 
Helgeland. Valg av sykehustomt vil påvirke sine omgiv-
elser og kan også få konsekvenser for områder som er 
behandlet i dette parallelloppdraget. 

Kvernåsen som fremtidig sykehustomt
Parallelloppdrag omfatter ikke en vurdering av området 
Kvernåsen som sykehustomt. Kvernåsen gir en interes-
sant mulighet for byutvikling, spesielt med tanke på dens 
nærhet til sentrum. Sandnessjøen har imidlertid god 
kapasitet til fortetting og boligbygging på sentrale 
tomter. Gjennom parallelloppdraget fremkommer 
betydningen av området som en naturressurs for byen 
og omkringliggende boligområder.

Kvernåsen ligger i et område som nå er avsatt til framtidig 
kombinert bebyggelse og anleggsformål og er akkurat 
innenfor sentrumsgrensen. Kvernåsen er lansert som en 
mulig alternativ sykehustomt. En utbygging her til 
sykehus vil gi en stor endring og utviklingen av området 
og byen ellers. 

Lokaliseringsdiskusjonen rundt plassering av sykehus vil 
måtte inneholde en vurdering av flere tema når det 
gjelder samfunnsplanlegging. Valg av tomt vil kreve 
grundig planlegging, bred offentlig involvering og sterkt 
engasjement fra lokale myndigheter. Uansett valg av tomt 
vil prioritering av tilgjengelighet, integrasjon med 
eksisterende bystruktur, fremtidige samferdselsprosjekter 
være en nøkkel for å maksimere prosjektets potensiale.

Begge arkitektgruppene samt vurderingskomiteen mener 
at Kvernåsen skal bevares og at stedets naturlige verdier 
bør fremmes. Bevaring av grøntområdene i Kvernåsen vil 
kunne være en ressurs også for et fremtidig sykehus, 
avhengig av hvor store arealer som bebyggelsen vil legge 
beslag på. Sluttrapporten med sine råd og tiltak fremmer 
dermed ikke en bruk som legger beslag på området eller 
foreslår tiltak som vil vanskeliggjøre en eventuell 
fremtidig utbygging her.

Strategi og prioriteringer
Vurderingskomiteen har gitt ni råd til kommunen for det 
videre arbeidet. Her presenteres strategier og komiteens 
forslag til prioriteringer.

Visjoner og strategier som ble lagt i Strategiplan for 
regionsenter Sandnessjøen (2021) har mye sammen-
fallende med innspill som kommunen har mottatt i dette 
parallelloppdraget og foreslåes brukt videre sammen 
med anbefalingene på neste side.
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Vi legger vekt på kvalitet:
  • Bygge på våre lokale særtrekk som kystby, handelssenter og kommunikasjonsknutepunkt
  • Ta hensyn til innbyggere, næringslivets og besøkendes behov for tilgjengelighet og offentlige 
     og private tjenestetilbud.
  • Aktivt bruke vår kultur og historie for å skape identitet og tilhørighet til Sandnessjøen og 
     regionen
  • Gi omgivelsenene merverdi
  • Sikre god arkitektonisk utforming som tar hensyn til mennesker og miljø
  • Styrke forbindelsene og kontakten til sjøen

Vi oppnår resultater gjennom samskaping og spleiselag med innbyggere, næringsliv, gårdeiere, 
kunnskapsmiljø, frivilligheten og nabokommuner:
  • Gjennomføre åpne og inkluderende prosesser.
  • Involvere gjennom oppsøkende virksomhet som Workshops/Bylab og digitale løsninger
  • Presentere forslag til løsninger på utstillinger
  • Bruke digitale løsninger der det er hensiktsmessig
  • Slippe andre til

Vi prioriterer:
  • Målet om et attraktivt sentrum for innbyggere, besøkende og næringsliv legger føringer
  • Satse på 8 utvalgte byrom som viktige, jfr. byromstrategien
  • Sikre årlige og forutsigbare bevilgninger til prioriterte tiltak
  • Fokusere på sikkerhet, miljømessig, sosial og økonomisk bærekraft

Vi kommuniserer og bygger omdømme
  • Prioriteringen av tiltak skal begrunnes
  • Prosesser og resultater kommuniseres 
  • Milepæler og oppnådde resultater skal feires
  • Sikre at alle er vertskap og ambassadører for byen og regionen

                                                                                                          Fra Strategiplan for regionsenteret Sandnessjøen

Anbefalinger for den videre prosessen

1.	 Grunnlag for planarbeid: De ni rådene bør legges til grunn i det videre arbeidet med områderegulering for 
	 Sandnesvågen og i andre fremtidige planer for sentrum. Råd i rapporten bør ses til og søkes innarbeidet ved arbeid 
	 med kommuneplanen.

2.	 Prioritering av nøkkelprosjekter: Flytting av rådhus til sentrum, etablere mobilitetshus, byrom ved Kulturbadet, gang 
	 og sykkeltilbud langs fylkesveien mot sentrum, opparbeide målpunkt i Kvernåsen og Sandnesvågen, utvikle 
	 havnepromenade og kyststi.  

3.	 Fortsette samarbeid mellom kommunen, sivilsamfunnet og næringslivet. Bruke etablerte møtefora aktivt. Se til 
	 strategi om samskaping i Strategiplan gjengitt over.

4.	 Utvikle og ta i bruk verktøy: Estetisk veileder for arkitektur og landskap, Boligstrategi, Parkeringsstrategi, Trafikk- og 
	 mobilitetsanalyse, Byøkologiske verktøykasse (Bærekraftsmål) og videreutvikle Kulturminneplan.  
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OPPSUMMERING AV ARKITEKTENES FORSLAG 

PARALLELLOPPDRAG SANDNESVÅGEN

MOTTO FOR SANDNESVÅGEN

• Utnytte dagens kvaliteter og nærhet til vannet
• Skape sammenhenger
• Foredle
• Fornye

FIRE KONSEPTUELLE GRUNNPILARER

• Høye miljøambisjoner
• Frodig bydel med bynatur
• Flere boliger i og nært sentrum
• Effektiv arealutnyttelse

10-MINUTTERSBYEN

Det anbefales en strategi for mobilitet etter 
prinsippet om 10-minuyttersbyen, hvor flest mulig 
arbeidsplasser og boliger plasseres innenfor 10 
minutters gange, og flere boliger inn i sonen innenfor 
10 minutters sykling.  

ASPLAN VIAK

TEAM

Oppsummering av teamets forslag. Se hele forslaget på kommunens hjemmeside.
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BYNATUR OG BYLIV

Team Asplan Viak vektlegger livet mellom husene, og har 
tro på bynatur, park, sammenhengene og Vågen. Det er 
også redegjort godt for betydningen av lokalklimatisk 
skjerming for å gjøre uterom og oppholdssoner brukbare 
og hyggelige å oppholde seg i.

Alle Illustrasjoner: Team Asplan Viak

Snitt B-b. Vannet bringes inn i Nordavindsparken.
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FORTETTINGSSTRATEGI - BYFORM

Teamet mener at indre bykjerne og Nesset skal være 
førende for videre utvikling i sentrum. Byen må for- 
tettes innenfra og utover. Gågata er byens handels-
sentrum i dag, og det skal det fortsatt være. I fors- 
laget danner handlegata en streng mellom dagens 
bypark og den nye Nordavindsparken. Det foreslåes 
lite fortetting inne i Vågen. Her skal de grønne 
kvalitetene løftes fram og forsterkes. 

I en boligstrategi vil det være mulig å planlegge for et 
variert utvalg av boliger. Det er synliggjort til sammen 
ca. 280 nye boliger innenfor fokusområdet. I en 
næringsstrategi kan industri i by planlegges, og det er 
gitt eksempler på flere mulige tiltak.

Diagramet til høyre viser funksjonsfordelingen som er 
foreslått i planen.

RÅDHUS OG MOBILITETSHUS

Et strategiskt grep er etablering av et multifunksjonelt 
og klimavennlig mobilitetshus på Nesset. Mobilitet-
shuset utnytter at det er mange reisende i samme 
område, og forsøker å tilrettelegge for grønne 
transportvalg. Huset som er vist vil kunne romme 
parkering for ca 210 biler fordelt på fire plan. 

Et annet strategiske grep for en mer bærekraftig 
byutvikling i Sandnessjøen omfatter relokalisering av 
kommunens rådhus fra Strandgata til Nesset. Dette er 
en viktig del av Alstadhaug kommunes framtidige 
satsning på 10-minuttersbyen Sandnessjøen. Deler av 
det gamle Havnelageret tas i bruk til rådhusfunksjoner 
og utadrettede funksjoner og får et moderne påbygg 
med adkomst fra Torolv Kveldulvsons gate.

Alle Illustrasjoner: Team Asplan Viak

Oversiktsperspektiv full utbygging

Prinsippsnitt mobilitetshus

Rådhus på havnelageret
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BÆREKRAFTSTRATEGI OG ENERGISTRATEGI

Sandnesvågen og Nesset skal utvikles i et helhetlig 
bærekraftperspektiv (sosialt, miljømessig og økonomisk) 
og med ambisiøse mål med tanke på reduksjon av 
klimagassutslipp. Teamet foreslår mange ulike tiltak som 
kan virke sammen for å oppnå dette. 

GJENNOMFØRINGSSTRATEGI 

Forslaget til utvikling i Sandnesvågen viser framtidsbilder 
som kan utvikles over lang tid. En suksessfaktor for 
videre utvikling er godt aktørsamarbeid og samling 
rundt felles mål. Aktørsamarbeid kan bidra til større 
gjennomføringskraft og sikre ønsket utviklingsretning 
over tid.

UTVIKLING I FLERE TRINN
Det er vist en gjennomføringsstrategi i flere trinn. 
Teamet har jobbet spesielt med fase 1, der de har sett på 
mulighet for utvikling av strategiske prosjekter i konseptet
med mobilitetshus og rådhus, uten å flytte ferjekaia. 

Byøkologisk verktlykasse

Gjennomføringsstrategi i flere trinn

BYØKOLOGISK VERKTØYKASSE

Til hjelp for å oppnå bærekraftstrategien, har teamet 
utviklet en byøkologisk verktøykasse, som er vist over. 
Verktøykassen vil være et aktivt hjelpemiddel for å innfri 
kriterier for klimavennlig planlegging.

LAVTHENGENDE FRUKTER
Samtidig som framtidsbildene forankres og en langsiktig 
strategi legges for iverksetting, kan gjennomføring av 
noen enklere tiltak være svært virkningsfulle og skape 
begeistring. Det er gitt eksempler på slike tiltak. 

ANBEFALINGER VIDERE PLANLEGGING
Det er gitt anbefalinger for videre planlegging. For 
eksempel anbefales det gjennomføring av en kultur-
historisk stedsanalyse etter riksantikvarens metode 
(DIVE-Analyse), for nærmere å avklare tålegrense og 
handlingsrom for fortetting i indre sentrumskjerne.
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DE 1000 ØYERS RIKE

TEAM DET SÆREGNE / SANDNESSJØENS DNA

• Styrk opplevelsen av landskapet
• Forsterk et blå /grønt nettverk
• Fornuftig blanding mellom industri & by / levet liv 
• Dyrk møtet med vannet
• Forsterk stedets poesi

TEGNESTUEN VANDKUNSTEN

DETBLÅ

BYANTROPOLOGNE

BETAMOBILITY

Oppsummering av teamets forslag. Se hele forslaget på kommunens hjemmeside.

OPPSUMMERING AV ARKITEKTENES FORSLAG 

STRATEGISKE HOVEDGREP FOR SANDNESSJØEN

Byutvikling er komplekst og krever ydmykhet samt en 
detaljert analyse av byens struktur, sammensetning 
og historie. Vi må ”strikke” Sandnessjøen sammen på 
nytt. Det tette nettverket av bystrukturer, funksjoner, 
steder og historier må kobles og koordineres slik 
at det oppstår en styrket identitet og fortelling om 
byen. Vi foreslår seks klare byutviklingsstrategier og 
tiltak som sammen skal sikre at byen utvikler seg i en 
bærekraftig retning. Noen strategier kan utvikles raskt 
og innen de kommende årene, mens andre krever 
lengre modningstid og koordinert bystrategisk arbeid.
 



ALSTAHAUG KOMMUNE
SANDNESVÅGEN - BYUTVIKLING SANDNESSJØEN

35

Alle Illustrasjoner: Team Vandkunsten/DetBlå

01. Skap attraksjoner som iscenesetter 
ankomsten til byen

SEKS STRATEGISKE HOVEDGREP

04. Skap et tydelig bysentrum. 
Fortett og bruk det som finnes. 
Flytt rådhuset til Nesset!

02. Forbind byens vannkanter med 
attraktive ruter og byrom som viser 
frem Sandnessjøen som kystby

05. Plasser mobilitetshus i kanten av 
bykjernen og ved innkjøringen til byen. 
Færre biler i bykjernen?

03. Bryt ned barrierer mellom 
byens boligområder, industri og 
havneområder

06. Fremdyrk, iscenesett og forbind 
områdets historiske steder. Åpne 
tunnelen og gjør den til museum!

Himmelplassen ved Kulturbadet og det nye rådhusetRådhuset på Nesset
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NESSET 

RÅDHUSET
Nessets fremtid er viktig for den eksisterende byens 
sammenheng. Det skal skapes et bymiljø som kan 
supplere Sandnessjøens bykjerne og gi liv og identitet. 
Som en viktig katalysator for byutviklingen, foreslår vi 
å flytte rådhuset til spissen av Nesset, slik at det 
oppstår et naturlig knutepunkt foran Torolv Kveldulv-
sons Gate. Rådhuset skal supplere kulturbadets 
funksjon som møtested for byens innbyggere

HIMMELPLASSEN
På området som i dag brukes som oppstillingsområde 
for biler til ferge-trafikken, foreslår vi en ny plass - et 
samlingspunkt i byen - en verdig port til De tusen 
øyers rike. Vi har kalt byrommet ”Himmelpladsen”.

NYTT BOLIGOMRÅDE
I fremtiden kan området sør for Himmelpladsen 
utvikles til boliger og butikker. I stedet for det 
foreslåtte parkeringshuset ved Sjøbergs gate, foreslår 
vi at parkeringen plasseres i en overbygd konstruksjon 
foran vei 809, som en nedsenket parkeringsplass.

ÅSEN

På toppen av Åsen plasseres en rekke nye boliger i 
klynger av tre til fire enheter i 2-3 etasjer. Vi er inspirert 
av de eksisterende boligbebyggelsene på toppen av 
åsen. Arkitekturen skal være skånsom og ydmyk i sitt 
uttrykk og samspille med de vakre gamle husene på 
toppen av Sandnesåsen.

ARKITEKTONISK REGELSETT

Det er en viktig del av byutviklingen å tydelig forholde 
seg til hvordan man i fremtiden skal bygge nytt i 
Sandnessjøen. Vi oppfordrer til å stille arkitektoniske 
krav til det bygde miljøet i byen. Vi har skissert en 
rekke byggedogmer som et eksempel på prinsipper for 
nybygg i Sandnessjøen.
 

Boliger på toppen av ÅsenNy bebyggelse på Nesset
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FIRE  ETAPPER

Teamet forelår en utvikling med fire etapper 
1)	 Tilgjengeliggjør Vågen
2)	 Forbind Sandnessjøen
3)	 Nesset åpner opp
4)	 Velkommen til Sandnesvågen

SANDNESVÅGEN

VÅGEN
Potensialet for Vågen som et landskapsrom er stort, og vi 
foreslår å gradvis åpne området over tid for å skape nye 
og forbedrede sammenhenger og tilganger. Man møter 
Vågen når man ankommer byen med bil fra Fylkesvei 
17 og også i dagliglivet når man reiser fra Sandness til 
sentrum

GRØNNINGEN
I bunnen av Vågen vil vi gjenetablere møtet mellom havet 
og dalen. Grønningen skal være et nytt landskapsrom 
i byen. Vi vil ikke fylle vågen, men gjenopprette det 
landskapet som var der da vikingebosetningene etablerte 
seg i området. Med vårt forslag peker vi på et scenario 
der rundkjøringen legges ned og erstattes med en mindre 
trafikkplan. 

KVERNÅSEN
Vi foreslår at det først etableres en rekke mindre tiltak 
på Kvernåsen. Nye og forbedrede stier skal gjøre stedet 
tilgjengelig. Kvernåsen skal være et sted der byens 
borgere møtes. Ser man på dagslysforholdene i området, 
viser det seg at spissen av Kvernåsen er det stedet hvor 
solens lys treffer tidligst og senest i hele byen, et sted 
hvor man både kan se solen stå opp og gå ned. Vi peker 
på at det nettopp her etableres en ”Solurplass”. 

 LANDSKAPELIG REGELSETT

Det er en viktig del av byutviklingen å tydelig forholde 
seg til hvordan man i fremtiden skal bygge nytt i 
Sandnessjøen. Vi oppfordrer til å stille arkitektoniske 
krav til det bygde miljøet i byen. Vi har skissert en 
rekke byggedogmer som et eksempel på prinsipper for 
nybygg i Sandnessjøen.
 

Lavvann og høyvann i Vågen Grønningen i Vågen
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Bylivsenteret og Norske arkitekters landsforbund

Bylivsenteret drives av Norske arkitekters landsforbund (NAL). NAL er 
en fagideell organisasjon for arkitekter som arbeider for å fremme god 
arkitektur og stedsutvikling, og utvikler forbilde-prosjekter innen miljø 
og bærekraft med våre samarbeidspartnere. Bylivssenteret bistår 
kommuner med bærekraftig by- og tettstedsutvikling, og tilbyr faglige 
råd og praktisk bistand i alle faser. Vi jobber for en bred og helhetlig 
forståelse av bærekraftbegrepet med et likeverdig forhold mellom 
sosial-, økonomisk- og miljømessig bærekraft.

bylivsenteret.no 				    arkitektur.no	                    

Norske Arkitektkonkurranser (NAK)

Norske Arkitektkonkurranser (NAK) er den eneste publikasjon 
i sitt slag, der arkitektkonkurranser og parallelloppdrag 
dokumenteres på en systematisk og profesjonell måte. For 
parallelloppdrag presenteres prosessen, arkitektenes bidrag 
og råd fra vurdeeringskomiteen. NAK oppleves av oppdrags-
giver som et nyttig redskap i det videre arbeide med 
gjennomføring av stedsutviklingsprosjekter, samt at det gir 
god «markeds-føring» for kommunen og for prosjektene som 
skal realiseres.  


